Дело № 1-147/2021; УИД 36RS0016-01-2021-001067-80

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Калач 21 июня 2021 года

Судья Калачеевского районного суда Воронежской области Романов М.А. 

при секретаре Васильевой М.А., 

с участием государственного обвинителя Шахламазова А.О.,

защитника Шеховцовой М.А., представившей удостоверение № 2493 и ордер № 37399 141/1,

подсудимой ФИО4,

потерпевшей Потерпевший №1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес> гражданки РФ, образование среднее профессиональное, незамужней, неработающей, невоеннообязанной, несудимой;

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО4 совершила кражу с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах.

В середине марта 2021 года около 17 часов ФИО4, находясь у здания АО «Почта России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, обнаружила банковскую карту АО «Почта Банк» №, имеющую бесконтактный доступ оплаты без необходимости ввода пин-кода, принадлежащую Потерпевший №1, и стала хранить ее у себя. 21.04.2021 г. около 13 часов 30 минут у ФИО4, находившейся на рабочем месте в помещении «Почта России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения денежных средств со счета №, посредством безналичной оплаты товаров с помощью обнаруженной ею банковской карты АО «Почта Банк» №, принадлежащей Потерпевший №1 Реализуя свой умысел на тайное хищение денежных средств с банковского счета, ФИО4, имея при себе вышеуказанную банковскую карту АО «Почта Банк», на счете которой находились денежные средства в сумме 14882 рубля 01 копейка, принадлежащие Потерпевший №1, воспользовавшись тем, что банковская карта имеет функцию совершения покупок без ввода пин-кода, в период времени с 21.04.2021 г. по 04.05.2021 г. на денежные средства Потерпевший №1 в общей сумме 7895 рублей 95 копеек, находящиеся на ее банковском счете №, с помощью указанной банковской карты 37 раз осуществила покупки различных товаров в магазинах отделения АО «Почта России» и «Пятерочка», находящихся в с. Воробьевка:

- в отделении «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, совершила покупки:

21.04.2021 г. в 13.38 ч. на сумму 13 рублей;

21.04.2021 г. в 15.27 ч. на сумму 88 рублей;

21.04.2021 г. в 15.29 ч. на сумму 81 рубль;

21.04.2021 г. в 17.02 ч. на сумму 486 рублей;

21.04.2021 г. в 17.03 ч. на сумму 173 рубля;

22.04.2021 г. в 09.19 ч. на сумму 32 рубля;

22.04.2021 г. в 13.17 ч. на сумму 52 рубля;

22.04.2021 г. в 16.04 ч. на сумму 39 рублей;

23.04.2021 г. в 09.57 ч. на сумму 54 рубля;

23.04.2021 г. в 10.25 ч. на сумму 304 рубля;

23.04.2021 г. в 13.20 ч. на сумму 54 рубля;

23.04.2021 г. в 13.42 ч. на сумму 285 рублей;

23.04.2021 г. в 13.54 ч. на сумму 441 рубль; 

23.04.2021 г. в 15.34 ч. на сумму 90 рублей;

23.04.2021 г. в 17.00 ч. на сумму 930 рублей;

26.04.2021 г. в 08.15 ч. на сумму 90 рублей;

26.04.2021 г. в 09.43 ч. на сумму 80 рублей;

26.04.2021 г. в 10.55 ч. на сумму 73 рубля;

26.04.2021 г. в 13.21 ч. на сумму 70 рублей;

26.04.2021 г. в 14.37 ч. на сумму 354 рубля;

26.04.2021 г. в 15.59 ч. на сумму 351 рубль;

27.04.2021 г. в 09.19 ч. на сумму 32 рубля;

27.04.2021 г. в 10.04 ч. на сумму 19 рублей;

27.04.2021 г. в 12.55 ч. на сумму 21 рубль;

28.04.2021 г. в 08.37 ч. на сумму 40 рублей;

28.04.2021 г. в 10.38 ч. на сумму 32 рубля;

30.04.2021 г. в 08.47 ч. на сумму 52 рубля;

04.05.2021 г. в 14.29 ч. на сумму 10 рублей;

- в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, совершила покупки:

21.04.2021 г. в 17.35 ч. на сумму 115 рублей и на сумму 378 рублей 47 копеек;

21.04.2021 г. в 17.47 ч. на сумму 569 рублей 93 копейки;

22.04.2021 г. в 17.24 ч. на сумму 483 рубля 15 копеек;

23.04.2021 г. в 17.36 ч. на сумму 405 рублей 95 копеек;

23.04.2021 г. в 17.37 ч. на сумму 480 рублей 44 копейки;

24.04.2021 г. в 20.34 ч. на сумму 149 рублей 99 копейки;

25.04.2021 г. в 11.41 ч. на сумму 562 рубля 96 копеек;

26.04.2021 г. в 17.21 ч. на сумму 404 рубля 06 копеек.

Своими действиями ФИО4 причинила Потерпевший №1 значительный имущественный ущерб.

Подсудимая ФИО4 виновной себя в инкриминируемом деянии признала полностью, суду показала, что в середине марта 2021 года (точной даты она в настоящее время не помнит), она находилась на рабочем месте в АО «Почта России» по адресу: 

<

адрес>. Примерно в 17 часов по окончании рабочего дня она собрала вещи и направилась к выходу. Выйдя на улицу, она спустилась вниз по ступенькам и на тротуаре увидела банковскую карту «Почта Банк», на карте не было указано, кому она принадлежит. Она решила забрать данную карту, так как предположила, что за ней могут обратится в отделение почты. После этого она стала хранить у себя данную карту. О том, что она нашла банковскую карту она никому не говорила. 21.04.2021 г. около 15 часов 30 минут, так как за картой никто не пришел, то у нее возник умысел на хищение денежных средств с данной банковской карты путем бесконтактной оплаты товаров. С целью хищения денежных средств она взяла обнаруженную ею банковскую карту «Почта Банк» и попробовала расплатиться ею за товар, приобретенный в почтовом отделении, оплата прошла. Она поняла, что банковская карта не заблокирована и она сможет ею пользоваться постоянно. В этот же день она еще несколько раз расплачивалась данной картой за товары, приобретенные в почтовом отделении. Что именно она покупала и на какую сумму она уже не помнит. Так же в этот день после работы она ходила за продуктами в магазин «Пятерочка», расположенный рядом с почтовым отделением, где несколько раз расплачивалась найденной банковской картой. Что именно она приобретала и на какую сумму, она не помнит. На следующий день она также приобретала различные продукты в отделении почты и в магазине «Пятерочка», где расплачивалась все той же банковской картой. В дальнейшем она еще несколько раз оплачивала покупки в отделении почты, а также в магазине «Пятерочка». Суммы покупок и наименование товаров она не помнит. Последний раз она воспользовалась имеющейся у нее чужой банковской картой 04.05.2021 г. при оплате товаров в отделении почты. 05.05.2021 г. к ней приехали сотрудники полиции, которые стали расспрашивать про данную банковскую карту и сообщили ей, что они подозревают ее в том, что она ею пользуется. Она решила во всем сознаться и написала заявление о своей причастности к данному преступлению, а также изложила все в объяснении. После этого она добровольно выдала сотрудникам полиции хранящуюся у нее банковскую карту «Почта Банк», которую нашла у отделения почты и которой она оплачивала покупки. 

Вина подсудимой ФИО4 в совершении преступления подтверждается также доказательствами, исследованными в судебном заседании: 

- показаниями потерпевшей Потерпевший №1, которая суду показала, что у нее в пользовании имеется банковская карта АО «Почта Банк» №, на которую у нее приходит пенсия. Примерно в середине марта 2021 года она была в отделении почтовой связи с. Воробьевка, расположенном на ул. Гоголя, где скорее всего, утеряла данную карту, когда снимала деньги в банкомате. При этом изначально она не знала, что утеряла карту, так как долгое время за ненадобностью не пользовалась ею. 21.03.2021 г. она ездила в г. Санкт-Петербург, где лечилась ее внучка. 08.04.2021 г. по возвращении домой она решила воспользоваться своей банковской картой и не смогла ее найти, при этом значения этому она не придала и не стала ее блокировать, так как подумала, что найдет ее позже. В конце апреля 2021 года, так как карту она так и не нашла, то решила воспользоваться ею онлайн через мобильный телефон и когда зашла в личный кабинет, то увидела, что у нее не хватает денежных средств и, посмотрев историю, обнаружила, что ею кто-то расплачивался в магазине «

<

данные изъяты>» с. Воробьевка и в почтовом отделении с. Воробьевка. Сразу в полицию она не обратилась, так как не имела возможности приехать. 05.05.2021 г. она посетила отделение «Почта Банк» в г. Бутурлиновка, где взяла выписку по своей банковской карте и заблокировала свою карту. В общей сложности с ее банковской карты согласно выписки в период времени с 21.04.2021 г. по 05.05.2021 г. было похищено 7895 рублей 95 копеек. Причиненный в результате хищения денежных средств с ее банковской карты ущерб для нее является значительным, т.к. она является пенсионеркой и размер ее пенсии составляет около 13000 рублей, иных источников дохода она не имеет. Ущерб подсудимая ей возместила в полном объеме; 

- показаниями свидетеля ФИО1, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании, который показал, что 05.05.2021 г. он занимался проведением оперативно-розыскных мероприятий, направленных на установление лица, совершившего хищение денежных средств в сумме 7895 рублей 95 копеек с банковской карты «Почта Банк» Потерпевший №1, проживающей в 

<

адрес>, в период времени с 21.04.2021 г. по 05.05.2021 г. В ходе отработки на причастность к указанному преступлению работников почтового отделения с. Воробьевка, при общении с ФИО4, жительницей 

<

адрес>, последняя созналась в совершенном преступлении, о чем собственноручно написала заявление. ФИО4 добровольно выдала хранящуюся у нее банковскую карту «Почта Банк», принадлежащую Потерпевший №1 (л.д.47-48); 

- показаниями свидетеля ФИО2, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании, о том, что 20.05.2021 г. он был приглашен сотрудниками полиции присутствовать в качестве понятого при проверке показаний подозреваемой ФИО4 Следователь предложил ФИО4 указать место, где ее показания будут проверяться. ФИО4 пояснила, что для проверки ее показаний необходимо проследовать к почтовому отделению 

<

адрес>. Участники следственного действия проехали к отделению почты, на которое она указала. Подозреваемая также указала на место у ступенек к помещению почтового отделения и пояснила, что в данном месте она в середине марта 2021 года нашла банковскую карту «Почта Банк», которую стала хранить у себя. Участники следственного действия по указанию подозреваемой ФИО4 проследовали внутрь помещения «Почты России», где последняя указала на терминал безналичной оплаты где она расплачивалась за приобретенный товар имеющейся у нее найденной банковской картой «Почта Банк» в период с 21.04.2021 г. по 05.05.2021 г. Далее участники следственного действия проследовали к магазину «Пятерочка», по адресу: 

<

адрес>. Там подозреваемая ФИО4 указала на кассы с безналичной оплатой и пояснила, что на данных кассах она расплачивалась за приобретенные товары найденной банковской картой «Почта Банк» в период с 21.04.2021 г. по 05.05.2021 г. Показания ФИО4 были зафиксированы фотосъёмкой. После этого все участники следственного действия проследовали в ОМВД России по Воробьевскому району для изготовления, ознакомления и подписания протокола проверки показаний подозреваемой ФИО4 на месте (л.д.65-67);

- аналогичными в целом показаниями свидетеля ФИО3, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании, (л.д.68-70). 

Кроме того, вина подсудимой в совершении преступления подтверждается письменными материалами уголовного дела:

- заявлением Потерпевший №1 от 05.05.2021 г., в котором она просит принять меры к неизвестному ей лицу, которое в период времени с начала марта 2021 года по 05.05.2021 г. с принадлежащей ей банковской карты АО «Почта Банк» совершило хищение денежных средств в сумме 7895 рублей 95 копеек (л.д. 8);

- заявлением ФИО4 от 05.05.2021 г., в котором она сообщила о совершении ею кражи денежных средств с банковской карты АО «Почта Банк» № (л.д.9);

- протоколом осмотра места происшествия от 05.05.2021 г., в ходе которого осмотрен кабинет № 19 ОМВД России по Воробьевскому району. В ходе проведения ОМП была изъята банковская карта АО «Почта Банк» № (л.д.11-13);

- протоколом осмотра предметов от 24.05.2021 г., в ходе которого осмотрены: банковская карта АО «Почта Банк» №, а также выписка по Сберегательному счету банковской карты Потерпевший №1 (л.д.18-24);

- выпиской по Сберегательному счету от 05.05.2021 г., в которой отражены сведения о списании денежных средств по банковской карте АО «Почта Банк» № (л.д.25-26);

- протоколом проверки показаний на месте от 20.05.2021 г., согласно которому подозреваемая указала и рассказала о способе совершения ею кражи денежных средств в сумме 7 895 рублей 95 копеек со счета банковской карты Потерпевший №1 (л.д.59-64).

Таким образом, суд находит предъявленное подсудимой обвинение, доказанным в полном объеме. 

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО4 по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, т.к. она совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину.

С учетом обстоятельств совершенного преступления, данных о личности подсудимой, суд не усматривает оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ относительно изменения категории преступления на менее тяжкую. 

При назначении наказания суд учитывает степень общественной опасности, характер совершенного преступления, а также данные о личности подсудимой, состояние ее здоровья, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства. 

ФИО4 не судима, характеризуется по месту жительства положительно, на учете у психиатра и нарколога не состоит, к административной ответственности не привлекалась. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, являются: явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления (п.п. «и», «к» ч.1 ст.61 УК РФ).

Отягчающих наказание обстоятельств не имеется.

С учетом данных обстоятельств, суд считает необходимым назначить наказание в виде лишения свободы, без штрафа, без ограничения свободы, с применением ч.1 ст.62, ст.73 УК РФ. 

Руководствуясь ст.ст.307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО4 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, и назначить ей наказание - 1 (один) год лишения свободы. 

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО4 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 (один) год.

В период испытательного срока обязать ФИО4: 

- один раз в месяц являться в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного;

- не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения ФИО4 до вступления приговора в законную силу избрать подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства: банковскую карту АО «Почта Банк» №, выписку по Сберегательному счету банковской карты АО «Почта Банк» № счет № – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 10 суток со дня постановления. 

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья М.А.Романов

Дело № 1-147/2021; УИД 36RS0016-01-2021-001067-80